Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0301/2022                                             Em São Pedro da Aldeia, 18 de Abril de 2022

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXMO. SR. CARLOS FÁBIO DA SILVA- PREFEITO

MUNICIPAL, QUE INTERCEDA JUNTO AO (DER) PARA QUE FAÇA A

CONCRETAGEM DO CANTEIRO CENTRAL MENOR DA RODOVIA,

DEIXANDO A VEGETAÇÃO PAISAGÍSTICA, SOMENTE NOS

CANTEIROS MAIORES PRÓXIMOS AS ROTATÓRIAS, NO TRECHO

ENTRE A SAÍDA DA VIA LAGOS ATÉ A PONTE WILSON MENDES,

NESTE MUNICÍPIO.

O Vereador, subscrito com assento na Bancada do PARTIDO SOLIDARIEDADE, desta Casa

de Leis, depois de cumpridas as formalidades regimentais de praxe, indica ao Exmo. Sr. Carlos

Fábio da Silva - Prefeito Municipal, que interceda junto ao (DER) para que faça a concretagem do

canteiro central menor da Rodovia, deixando a vegetação paisagística, somente nos canteiros

maiores próximos as rotatórias, do trecho entre a saída da Via Lagos, (Coordenada

Google -22.840225,-42.145943) à Ponte Wilson Mendes, (Coordenada

Google -22.859964,-42.050405), neste Município.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo atender inúmeras reivindicações, pois nem sempre é

feito a poda da vegetação existente nos canteiros, atualmente à não execução desses serviços tem

ocasionado o crescimento desordenado de ervas e vegetação, dificultando os condutores na

visualização de placas e de outros veículos, principalmente em pontos onde há retornos, atenuando

os riscos de acidentes na Rodovia. Neste cenário é que solicito e tenho certeza de que contarei com

o apoio de todos os parlamentares desta Casa.

Sala das Sessões, em 18 de Abril de 2022.

CRISTIANEY DE SOUZA

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1